

**Protokół**  
**ze spotkania Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle**  
**z mieszkańcami osiedla Przyjaźni**

W dnia 22-03-2018 r. o godz. 19:00 na spotkaniu zorganizowanym w PSP nr 10 przy ul. Szkolnej 3 byli obecni:

1. Prezydent Miasta Kędzierzyn-Koźle – Sabina Nowosielska.
2. Kierownik Wydziału Inwestycji, Remontów i Eksploatacji w Urzędzie Miasta Kędzierzyn-Koźle – Kamila Bieńkowska..
3. Dzielnicowy Osiedla Blachownia i Przyjaźni – Sierżant Bartosz Wochnik
4. Komendant Straży Miejskiej – Aleksy Ptaszyński
5. Przewodniczący Zarządu Osiedla Przyjaźni – Bolesław Łoziński.

Prezydent Miasta Sabina Nowosielska rozpoczęła spotkanie z mieszkańcami od informacji dotyczących zmian jakie następowały w realizowaniu Budżetu Obywatelskiego. Wspomniała, iż w latach wcześniejszych przyznana kwota była jedyną, niepodzielną na żadne z osiedli. W takiej sytuacji, zgłaszane przez mieszkańców z mniejszych osiedli wnioski, nie miały szansę na realizację i mogło to być w odczuciu wielu osób, niesprawiedliwe. Wsluchując się jednak w głosy mieszkańców poprzez swoich przedstawicieli w radach osiedli, wypracowano inną, sprawiedliwą metodę podziału środków. Zwiększono kwotę, podzielono ją przez ilość osiedli i pomnożyło przez ilość mieszkańców z danego osiedla. Każde osiedle ma teraz równe szanse. Tegoroczne środki zabezpieczone w budżecie to 1mln 700tys. złotych co daje osiedlu Przyjaźni 38 993 złotych. Wyboru zgłoszonego zadania dokonujemy poprzez osobiste głosowanie w siedzibie lub poprzez Internet.

Prezydent Sabina Nowosielska omówiła stan powietrza. Zwróciła uwagę, iż 50% zanieczyszczenia pochodzi z palenisk domowych i palenia w nich węglem złej jakości, albo śmieciami. Straż Miejska prowadzi kontrole, czym faktycznie mieszkańcy palą. Reagują też na każde kierowane do nich zgłoszenie. Zdarza się, że nakładają mandaty. Czasami kolegium. Może się w konsekwencji zdarzyć pobranie próbki spalonych pozostałości i badanie jej przez akredytowane laboratorium. Wtedy już są inne, bardziej dotkliwe kary. W celu zmniejszenia emisji zanieczyszczeń Gmina od wielu lat dokłada do zmiany ogrzewania na ekologiczne. Od tego roku Urząd zwraca połowę kosztów poniesionych na zakup pieca ekologicznego. Obecnie MZEC prowadzi projekt pod nazwą „rozwój sieci ciepłowniczej w mieście”. Jest to plan perspektywiczny. Ważne, aby mieszkańcy chcieli z tej oferty skorzystać. Prezydent podpisała się pod petycją Greenpeace skierowaną do Ministerstwa Energii o regulację w ustawie zapisu zakazującego obrotu węglem złej jakości.

I. Prezydent omówiła większe inwestycje w mieście:

1. Zakończyła się inwestycja wzdłuż Al. Jana Pawła II. Jednych z punktów walki z niską emisją, jest budowa ścieżek rowerowych. Planuje się, aby poprowadzić taką

z Blachowni do istniejącej już w Sławięcicach. Bo, jak wspomniała, z pieców jest 50% pyłów PN, aż 12-13% ze spalin samochodowych.

2. Po prawie jedenastu latach oddano plac pod budowę hospicjum, które będzie zlokalizowane w Kłodnicy po byłym przedszkolu zalany podczas powodzi w 1997 roku. Nieremontowany od tamtego czasu budynek został w zdecydowanej większości zburzony. Inwestycja ma być zakończona pod koniec tego roku. Pomiędzy styczniem a lutym 2019 roku ma być uruchomiony, prawdopodobnie przy współpracy Caritas .
3. Pozyskano z Unii Europejskiej 85% środków na utrzymanie czystości terenów gminnych z czego Urząd zabezpieczył tylko 15% środków własnych. Inwestujemy wszystko w zielen, w nowe krzewy, drzewka. Wykorzystane będą też podczas prac przy krytej pływalni. Wokół niej, po wymianie aktualnie betonowego podłoża, będą ciągi pieszne, rowerowe, dwie fontanny, dużo krzewów i nowo posadzonych drzew po higienicznej wycince obecnych.
4. Remont targowiska był konieczny ze względu na poprawę jego estetyki i funkcjonalność. Prace na tym terenie ruszą w sierpniu, a wiosną przyszłego roku będzie można, pod odpowiednim zadaszaniem, robić pierwsze zakupy. Wymienione zostaną mediów. Targowisko będzie ładnie wkomponowane w aktualne otoczenie.
5. Trwają prace przy cmentarzu komunalnym w osiedlu Kuźniczka. Na terenach uzyskanych od Nadleśnictwa zwiększony zostanie obszar pochówku zmarłych. Przygotowanych zostanie także dodatkowych 80 miejsc parkingowych.
6. Do 6-ciu miesięcy opóźni się oddanie kompleksu basenów rekreacyjnych „Wodne oKko”. W ramach tego zadania zaplanowano budowę odkrytego basenu i krytej pływalni. W tym roku w czerwcu planuje się uruchomienie basenu otwartego. Z krytej pływalni mieszkańcy będą mogli korzystać już w sierpniu.

W związku z tym, iż nie dojechał na spotkanie mgr Bogusław Pilch, Kierownik Rejonu 0/Opole Generalnej Dyrekcji Dróg i Autostrad i nikt nie został oddelegowany na dzisiejsze spotkanie, Prezydent uspokoiła, że nic nie stoi na przeszkodzie, aby zaplanować kolejne w terminie dogodnym dla obu stron.

## II. Kolejny etap spotkania rozpoczął cykl pytań mieszkańców do przybyłych gości:

1. *Prośba o wyjątkowo ścisłą kontrolę drogową na ul. Szkolnej, która na czas remontu ul. Przyjaźni służy jako objazd.auta jeżdżą z nadmierną szybkością. Dzieci, aby dojść do szkoły czy po jej opuszczeniu, muszą stać parędziesiąt minut przy pasach, bo nikt się nie zatrzymuje, aby je przepuścić. Tak jest w ciągu dnia i popołudniu, gdy wracają z zajęć.*

Prezydent przypomniała, że już w dniu dzisiejszym pojawiły się kontrole i byli już od godz. 13:30 do 15:00. Jeśli jest potrzeba, aby kontrola była o innej porze, niech do niej dzwonią.

Kierownik Kamila Bieńkowska przekazała, iż jest po rozmowie z wykonawcą robót, który zadba albo o sygnalizację lub osobę kierującą ruchem, ale jedynie w czasie wykonywanych przez nich prac. Ta droga ma być obciążona tylko przez miesiąc.

Komendant Straży Miejskiej powiedział, iż strażnicy miejscy będą częściej chodzili w teren, mając ubrane żółte kamizelkach i żółte naramienniki.

2. *Dlaczego na ul. Przyjaźni te prace nie są skoordynowane i robi się trochę w jednym miejscu, niewiele w drugim?*

Prezydent wyjaśniła, iż wynika to z przedłużających się prac w osiedlu Cisowa. Tam inwestycja zakończy się prawdopodobnie w maju, a nie można odciąć wszystkich dróg dojazdowych mieszkańcom.

3. *Kiedy będzie robiona kanalizacja? Czy chodniki będą po obu stronach? Czy będzie ścieżka rowerowa, aż do mostu, bo wielu mieszkańców z osiedla jeździ rowerem ze względu na złe połączenie autobusów w tym jeden na żądanie w kierunku Kędzierzyna . Prośba, aby zrobić go przystankiem ogólnym i aby kierowcy autobusów zatrzymywali je w sposób ułatwiający wejście do nich*

Mamy już projekt na kanalizację w 50% dofinansowany ze środków zewnętrznych, odpowiedziała Prezydent. Jest szansa, że już w 2019 roku w okolicach kwietnia kanalizacja będzie wykonana. Chodnik będzie prowadzony po jednej stronie. W kwestii autobusów rozpozna temat.

4. *Jedna z mieszkańek notorycznie zasypuje wjazd pomiędzy budynkiem nr 8 i nr 10 uniemożliwiając tym samym wjazd na posesję innym mieszkańcom.*

W odpowiedzi Prezydent zasugerowała, aby pokrzywdzony napisał w tej sprawie pismo i skierował je do Urzędu.

5. *Kiedy miasto wykupi działki, aby był dojazd do wykonywanego przy ul. Owocowej terenu rekreacyjnego?*

Prezydent Miasta Sabina Nowosielska potwierdziła nabycie od osoby fizycznej działki, stanowiącej brakujący element ciągu komunikacyjnego ul. Owocowej. Sporządzona została też koncepcja przebudowy ul. Bocznej, która docelowo ma łączyć ul. Owocową. Na tę chwilę nie ma jej realizację pieniędzy w budżecie miasta. Dobrze się stało, że mieszkańcom zależy, aby był tam ośrodek rekreacyjny i dlatego zgłosili do Budżetu Obywatelskiego jedno zadanie dotyczące przygotowania projektu technicznego budowy placu zabaw na osiedlu.

6. *Czy autobus linii „W” nie może stawać na osiedlu?*

Prezydent skieruje to pytanie do Prezes MZK.

7. *Czy będzie większy parking przy krytej pływalni? Może być z tyłu budynku?*

Prezydent odpowiedziała, iż nie będzie więcej miejsc parkingowych niż jest obecnie, a za budynkiem jest droga pożarowa i to już wyklucza jakiegokolwiek inne plany z tym terenem.

8. *Czy jest szansa, aby jedyna osiedlowa droga była udekorowana ozdobami w okresie świąt Bożego Narodzenia?*

Ulica Przyjaźni jest krajową, słupy oświetleniowe TAURON. Prezydent rozpozna temat. Przekaze informację Przewodniczącemu Zarządu Osiedla.

9. *Prośba o doświetlenie ostrego łuku ulicy Przyjaźni. Tam bardzo szybko jeżdżą auta ciężarowe.*

Należy w tej sprawie skierować pismo do Prezydenta Miasta.

10. *Jaka jest szansa na zgazyfikowanie osiedla?*

Ten akurat temat należy do wyłącznej decyzji samych mieszkańców, odpowiedziała Prezydent. Powinni napisać do gazowni pismo z dołączoną listą zainteresowanych, którzy chcą być podłączeni do sieci.

11. *W osiedlu wody gruntowe są bardzo zanieczyszczone. Całości dopełnia spływająca do stawu z całego osiedla burzówka. Nikt nie czyści rowu. Oprócz przykrego zapachu przy stawie i rowie jest zawsze mnóstwo komarów. Czy miasto nie ponosi odpowiedzialności za wody opadowe gromadzone w stawie?.*

Obecna Kierownik Wydziału Kamila Bieńkowskiego przypomniała, iż każdego roku we właściwych do tego okresach wydział ochrony środowiska dokonuje oprysków przeciw komarom. Czyszczony jest staw oraz rów w części należącej do Gminy zgodnie z przepisami i pozwoleniami wodno prawnymi. Rów w części należącej do prywatnych właścicieli, zgodnie z obowiązującym prawem, powinien być przez nich czyszczony.

Pod koniec spotkania Komendant Straży Miejskiej podał sposób kontaktowania z jednostką i zagwarantował, że każde zgłoszenie czy telefoniczne czy osobiste jest odnotowane i reagują na wszystkie wezwania. Dzielnicowy zapoznał zebranych z dwiema możliwościami kontaktu z policją. Jedną dotyczyła zgłaszania przewinień i zdarzeń wymagających interwencji policji, poprzez uruchomienie w Internecie Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa. Druga możliwość ma pozwolić na bezpośredni kontakt ze swoim dzielnicowym poprzez uruchomienie w telefonie z androidem aplikacji pod nazwą „Moja Komenda”. Uczulił zebranych na zaostrzające się ataki na „wnuczka” czy „policjanta”. Przesłany są coraz bardziej przebiegli więc alarmował o większą, wspólną czujność.

Na tym spotkanie zakończono.

Protokolant

Dorota Tomala